
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE 
910 

Na temelju članka 90. stavka 2. Zakona o vodama (»Narodne novine« br. 153/09 i 130/11) 
ministar poljoprivrede donosi 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA PRAVILNIKA O UVJETIMA ZA UTVRĐIVANJE 
ZONA SANITARNE ZAŠTITE IZVORIŠTA 

Članak 1. 

U Pravilniku o uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta (»Narodne novine« br. 
66/11) članak 12. mijenja se i glasi: 

»U III. zoni sanitarne zaštite izvorišta sa zahvaćanjem voda iz vodonosnika s međuzrnskom 
poroznosti zabranjuje se: 

– ispuštanje nepročišćenih otpadnih voda, 

– skladištenje i odlaganje otpada, gradnja odlagališta otpada osim sanacija postojećeg u cilju 
njegovog zatvaranja, građevina za zbrinjavanje otpada uključujući spalionice otpada te 
postrojenja za obradu, oporabu i zbrinjavanje opasnog otpada, 

– građenje kemijskih industrijskih postrojenja opasnih i onečišćujućih tvari za vode i vodni 
okoliš, 

– izgradnja benzinskih postaja bez spremnika s dvostrukom stjenkom, uređajem za 
automatsko detektiranje i dojavu propuštanja te zaštitnom građevinom (tankvanom), 

– podzemna i površinska eksploatacija mineralnih sirovina osim geotermalnih i mineralnih 
voda, 

– građenje prometnica, aerodroma, parkirališta i drugih prometnih i manipulativnih površina 
bez kontrolirane odvodnje i odgovarajućeg pročišćavanja oborinskih onečišćenih voda prije 
ispuštanja u prirodni prijamnik. 

Iznimno od stavka 1. alineje 2. ovoga članka u III. zoni sanitarne zaštite izvorišta sa 
zahvaćanjem voda iz vodonosnika s međuzrnskom poroznosti dopušta se izgradnja centra za 
gospodarenje otpadom (u daljnjem tekstu: centar), sukladno posebnim propisima o otpadu, 
pod sljedećim uvjetima: 

a) da je zahvat centra planiran odgovarajućim planskim dokumentima gospodarenja otpadom 
usklađenim s planskim dokumentima upravljanja vodama, 



b) da su za lokaciju centra, odnosno uži prostor zone sanitarne zaštite u kojem se isti 
namjerava izgraditi, provedeni detaljni vodoistražni radovi kojima je ispitan mogući utjecaj 
zahvata centra na stanje vodnog tijela iz kojeg se zahvaća ili je rezervirano za zahvaćanje 
vode namijenjene ljudskoj potrošnji, uključujući i vodna tijela mineralne i termomineralne 
vode, te da je na temelju istih moguće utvrditi i provesti odgovarajuće mjere zaštite voda koje 
će osigurati najmanje dobro stanje toga vodnog tijela u skladu sa standardima propisanim 
posebnim propisom o standardu kakvoće voda, 

c) da je lokacija centra izvan poplavnog područja ili zaštićena od štetnog djelovanja voda, 

d) da je osigurana privremena i trajna zaštita od prodora oborinskih voda u građevinu za 
trajno odlaganje nakon obrade i/ili oporabe otpada u sklopu centra te spriječeno istjecanje iz 
nje u okolni prostor (vodonepropusnost), a posebno u vode, 

e) da se tijekom rada centra provodi stalni pojačani monitoring emisija otpadnih voda kao i 
stanja voda u priljevnom području vodocrpilišta (izvorišta) za koje postoji rizik od 
onečišćenja koje potječe iz centra u skladu s odgovarajućim vodopravnim aktom na teret 
pravne osobe koja upravlja centrom, 

f) da se provodi pojačani monitoring vodonepropusnosti svih građevina u sustavu centra 
prema odgovarajućem vodopravnom aktu. 

U poljoprivrednoj proizvodnji poljoprivredna gospodarstva dužna su provoditi mjere 
propisane odgovarajućim programom zaštite voda od onečišćenja uzrokovanog nitratima 
poljoprivrednog podrijetla i pridržavati se načela dobre poljoprivredne prakse.« 

Članak 2. 

Članak 14. mijenja se i glasi: 

»U II. zoni sanitarne zaštite izvorišta sa zahvaćanjem voda iz vodonosnika s međuzrnskom 
poroznosti primjenjuju se zabrane iz članka 12. ovoga Pravilnika, a dodatno se zabranjuje i: 

– poljoprivredna proizvodnja, osim ekološke proizvodnje uz primjenu dozvoljenih gnojiva i 
sredstava za zaštitu bilja prema posebnom propisu, 

– stočarska proizvodnja, osim poljoprivrednog gospodarstva odnosno farme do 20 uvjetnih 
grla uz provedbu mjera zaštite voda propisanih odgovarajućim programom zaštite voda od 
onečišćenja uzrokovanog nitratima poljoprivrednog podrijetla i načela dobre poljoprivredne 
prakse, 

– ispuštanje pročišćenih i nepročišćenih otpadnih voda s prometnica, 

– formiranje novih groblja i proširenje postojećih, 

– skladištenje i odlaganje otpada, gradnja odlagališta otpada osim sanacija postojećih u cilju 
njihovog zatvaranja, građevina za zbrinjavanje otpada uključujući spalionice otpada, 
regionalnih i županijskih centara za gospodarenje otpadom, reciklažnih dvorišta i pretovarnih 
stanica za otpad ako nije planirana provedba mjera zaštite voda te postrojenja za obradu, 
oporabu i zbrinjavanje opasnog otpada, 



– izvođenje istražnih i eksploatacijskih bušotina, osim onih vezanih uz vodoistražne radove za 
javnu vodoopskrbu i obnovljive izvore energije.« 

Članak 3. 

Članak 21. mijenja se i glasi: 

»U III. sanitarne zaštite izvorišta sa zahvaćanjem voda iz vodonosnika s pukotinskom i 
pukotinsko-kavernoznom poroznosti primjenjuju se zabrane iz članka 19. ovoga Pravilnika, a 
dodatno se zabranjuje i: 

– skladištenje i odlaganje otpada, gradnja odlagališta otpada osim sanacija postojećeg u cilju 
njegovog zatvaranja, građevina za zbrinjavanje otpada uključujući spalionice otpada te 
postrojenja za obradu, oporabu i zbrinjavanje opasnog otpada, 

– građenje cjevovoda za transport tekućina koje mogu izazvati onečišćenje voda bez 
propisane zaštite voda, 

– izgradnja benzinskih postaja bez spremnika s dvostrukom stjenkom, uređajem za 
automatsko detektiranje i dojavu propuštanja te zaštitnom građevinom (tankvanom), 

– podzemna i površinska eksploatacija mineralnih sirovina osim geotermalnih voda i 
mineralnih voda. 

Iznimno od stavka 1. alineje 1. ovoga članka u III. zoni sanitarne zaštite izvorišta sa 
zahvaćanjem voda iz vodonosnika s pukotinskom i pukotinsko-kavernoznom poroznosti 
dopušta se izgradnja centra za gospodarenje otpadom, sukladno posebnim propisima o 
otpadu, pod uvjetima iz članka 1. stavka 2. ovoga Pravilnika. 

U poljoprivrednoj proizvodnji uključujući i stočarsku proizvodnju, poljoprivredna 
gospodarstva su dužna osigurati uvjete i provoditi mjere iz članka 1. stavka 3. ovoga 
Pravilnika.« 

Članak 4. 

Članak 23. mijenja se i glasi: 

»U II. zoni sanitarne zaštite izvorišta sa zahvaćanjem voda iz vodonosnika s pukotinskom i 
pukotinsko-kavernoznom poroznosti primjenjuju se zabrane iz članka 21. ovoga Pravilnika, a 
dodatno se zabranjuje i: 

– poljoprivredna proizvodnja, osim ekološke proizvodnje uz primjenu dozvoljenih gnojiva i 
sredstava za zaštitu bilja prema posebnom propisu, 

– stočarska proizvodnja, osim poljoprivrednog gospodarstva odnosno farme do 20 uvjetnih 
grla uz provedbu mjera zaštite voda propisanih odgovarajućim programom zaštite voda od 
onečišćenja uzrokovanog nitratima poljoprivrednog podrijetla i načela dobre poljoprivredne 
prakse, 

– gradnja groblja i proširenje postojećih, 



– ispuštanje pročišćenih i nepročišćenih otpadnih voda s prometnica, 

– građenje svih industrijskih postrojenja koje onečišćuju vode i vodni okoliš, 

– građenje drugih građevina koje mogu ugroziti kakvoću podzemne vode, 

– sječa šume osim sanitarne sječe, 

– skladištenje i odlaganje otpada, gradnja odlagališta otpada, osim sanacija postojećih u cilju 
njihovog zatvaranja, građevina za zbrinjavanje otpada uključujući spalionice otpada, 
regionalnih i županijskih centara za gospodarenje otpadom, reciklažnih dvorišta i pretovarnih 
stanica za otpad ako nije planirana provedba mjera zaštite voda te postrojenja za obradu, 
oporabu i zbrinjavanje opasnog otpada.« 

Članak 5. 

Članak 28. mijenja se i glasi: 

»U III. zoni sanitarne zaštite akumulacija i jezera zabranjuje se: 

– skladištenje i odlaganje otpada, gradnja odlagališta otpada osim sanacija postojećih u cilju 
njihovog zatvaranja, građevina za zbrinjavanje otpada uključujući spalionice otpada, 
regionalnih i županijskih centara za gospodarenje otpadom, reciklažnih dvorišta i pretovarnih 
stanica za otpad ako nije planirana provedba mjera zaštite voda te postrojenja za obradu, 
oporabu i zbrinjavanje opasnog otpada, 

– ispuštanje nepročišćenih otpadnih voda, 

– skladištenje nafte i naftnih derivata, 

– građenje građevina za skladištenje, transport, rukovanje, obradu i zbrinjavanje radioaktivnih 
i ostalih za vodu opasnih tvari, 

– građenje prometnica bez građevina odvodnje i uređaja za prikupljanje ulja i masti te 
pročišćavanja onečišćenih oborinskih voda, 

– eksploatacija šljunka, pijeska, kamena i gline, 

– građenje industrijskih pogona bez sustava prikupljanja i pročišćavanja otpadnih voda, 

– građenje cjevovoda za tekućine koje mogu izazvati onečišćenje voda. 

U poljoprivrednoj proizvodnji uključujući i stočarsku proizvodnju, poljoprivredna 
gospodarstva su dužna osigurati uvjete i provoditi mjere iz članka 1. stavka 3. ovoga 
Pravilnika.« 

Članak 6. 

Članak 30. mijenja se i glasi: 



»U II. zoni sanitarne zaštite akumulacija i jezera primjenjuju se zabrane iz članka 28. ovoga 
Pravilnika, a dodatno se zabranjuje i: 

– poljoprivredna proizvodnja, osim ekološke proizvodnje uz primjenu dozvoljenih gnojiva i 
sredstava za zaštitu bilja prema posebnom propisu, 

– stočarska proizvodnja, osim poljoprivrednog gospodarstva odnosno farme do 20 uvjetnih 
grla uz provedbu mjera zaštite voda propisanih odgovarajućim programom zaštite voda od 
onečišćenja uzrokovanog nitratima poljoprivrednog podrijetla i načela dobre poljoprivredne 
prakse, 

– građenje groblja i njihovo proširenje, 

– građenje drugih građevina koje mogu ugroziti kakvoću vode akumulacija i jezera.« 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 7. 

Odluke o zaštiti izvorišta uskladit će se s odredbama ovoga Pravilnika u roku iz članka 41. 
Pravilnika o uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta (»Narodne novine« br. 
66/11). 

Iznimno od stavka 1. ovoga članka zahvati u prostoru – centri za gospodarenje otpadom 
dopuštaju se neposredno na temelju ovoga Pravilnika. 

Članak 8. 

Stupanje na snagu 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana nakon njegove objave u »Narodnim novinama«. 

Klasa: 011-01/13-01/05 
 
Urbroj: 525-12/0989-13-3 
 
Zagreb, 11. travnja 2013. 

Ministar 
 

Tihomir 
Jakovina, v. r. 

 


